PROJETO DE LEI Nº 614, DE 2017
Classifica Iepê como Município de Interesse Turístico.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º – Fica classificado como “Município de Interesse Turístico”, o município de Iepê.

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
O município de Iepê encontra-se em uma localização geográfica privilegiada, com recursos ambientais e histórico-culturais.

Com uma população de 7.627 habitantes, Iepê se destaca com um dos maiores sítios arqueológicos de grupos indígenas, onde parte do material se encontra no museu municipal e outra se encontra em exposição e estudos na universidade estadual.

Trata-se de um município banhado pela represa da Usina Capivara a qual vem sendo muito utilizada para prática de pesca de subsistência e esportiva, atraindo turistas diariamente.

Dentre os diversos atrativos, o município possui diversas áreas naturais com inúmeras cachoeiras, rios, lagos e várias preservações de floresta atlântica, repleta de animais silvestre, além de possuírem hotéis fazendas, chácaras, ranchos e pousadas para melhor atender aos turistas.

Face ao exposto, conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovação do presente Projeto de Lei, visando reconhecer e potencializar o turismo no município de Iepê.

Sala das Sessões, em 4/7/2017.

a) Sebastião Santos – PRB